• Savil. οὐκ ἔστι καὶ τοῦ. ὁ Morel. ἀλλ' οὐ καλύπτει.

• E.lli ἀνακηρύξει, mss. ἀνακηρύξει melius. ὁ Savilius putat legendum κοιμώοντων. • Morel. χρωμένους.

Jesus ait: Hoc audisti a Judæis. Cur non accuratam facis perquisitionem? Dixerunt me malefactorem esse: interroga quid mali fecerim. Verum id non facis, sed simpliciter causam exponis. *A temetipso hoc dicis*, an aliunde? Deinde ille quia auditus non poterat statim respondere, simpliciter turbam allegat; *Tradiderunt te mihi*, inquit. Oportet ergo te interrogare quid feceris. Quid ergo Christus? 36. *Regnum meum non est de hoc mundo*. Pilati mentem erigit, qui non ita malus erat, neque illis similis, vultque ostendere se non esse simplicem hominem, sed Deum, et Dei Filium. Et quid ait? *Si de hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderer Judæis*. Quod hætenus timuerat Pilatus, nempe tyrannidis suspicionem, ita solvit. Annem regnum Christi de hoc mundo est? Sane quidem est. Quomodo, inquit, *Non est*? Non quod hic non imperet, sed quod etiam in cælo imperium obtineat, sed illud non est humanum, verum longe majus ac splendidius. Si natus, quomodo captus est ab illo? Sponte et seipsum tradens. Verum hoc tum non tacet, sed quid ait? *Si ex hoc mundo essem, ministri mei utique decertarent, ut non traderer*. Hic ostendit regni terreni imbecillitatem, quod in ministris potestatem habeat: supernum autem regnum sibi sufficit, nulloque opus habet. Hinc ansam arripentes hæretici, alienum ipsum dicunt a Creatore. Quid ergo cum dicit, *In propria venit* (Joan. 1. 11)? quid cum: *Non sunt de mundo, sicut ego non sum de mundo* (Id. 17. 14)? Sic et regnum suum dicit non hinc esse, non mundum privans providentia sua et imperio suo, sed ostendens, ut dixi, non humanum vel fluxum esse. Quid ergo Pilatus? 37. *Ergo Rex es tu?* Respondit Jesus, *Tu dicis, quia Rex sum. Ego in hoc notus sum*. Si ergo Rex natus est, secundum alia omnia natus est: nihilque habet quod acceperit. Itaque cum audis, *Sicut Pater habet vitam in semetipso: ita dedit et Filio vitam habere* (Id. 5. 26), nihil aliud quam generationem intelligas. In aliis quoque similiter. *Et ad hoc veni, ut testimonium perhibeam veritati*; hoc est, Ut hoc ipsum doceam omnes, et ipsi suadeam.

5. *Exemplum Christi sequamur oportet*. — Tu vero hæc audiens, ac Dominum videns vincitum et circumactum, præsentia nihil esse existimes. Quomodo enim non absurdum fuerit, cum Christus tot tantaque propter te sit passus, ne verba quidem ex te ferre posses? Sed ille conspuitur, tu te ornas vestibus et annulis, et si non bona fama apud omnes fruaris, non vitalem vitam putas. Ille opprobria impetitur, dicteria tolerat, torpes in maxilla plagas; tu semper in honore vis esse, nec fers vituperium Christi. Non audis Paulum dicentem: *Imitatorum mei estote, sicut et ego Christi* (1. Cor. 11. 1)? Cum ergo te quispiam traduxerit, recordare Domini tui, quem ridentes adorabant, verbis et rebus dehonestabant, magnamque exhibebant ironiam; ille vero non modo vicem non reddebat, sed contrariis, mansuetudinem, clementiam exhibebat. Hunc et nos imitemur: sic enim poterimus

omni ignominia liberari. Non enim qui conviciatur, sed qui dejecto est animo et dolet, injuriis dat locum, ut illæ mordeant et pungant. Si enim non agre ferres, non injuriam acciperes. Non enim ab inferentibus, sed a potentibus, hæc mala gravia sunt. Quid doles? Si injuste tibi injuriam intulit, non indignari, sed illum miserari oporteret: si jure, multo magis quiescendum. Quemadmodum enim si quis te pauperem divitem appellaret, nihil ad te laudes illarum, sed id potius risum putares: ita si is, qui conviciatur, falsa dixerit, nihil id ad te. Quod si te conscientia reprehendat, ne te verba conturbent, sed re ipsa vitam corrigas. Et hæc circa veras contumelias loquor. Nam si paupertatem aut ignobilitatem expraverit, hæc irrides. Hoc quippe non audientis opprobrium est, sed dicentis qui philosophari nesciat. At, inquit, quando hæc coram multis rei veritatem ignorantibus dicuntur, intolerabile vicus efficitur. Imo tunc maxime tolerabile est, cum theatrum adest testium laudantium te atque probantium, illum autem improbantium et deridentium. Neque enim is qui se ulciscitur, sed is qui nihil dicit, mirabilis est apud eos qui mente valent; si vero nullus ex presentibus mente valeat, ideo maxime illos rideas, et coram cælesti theatro gaudeas. Illic enim te omnes laudabunt, tibi plaudent, te probant. Unus autem angelus est toto orbi æquiparandus. Ecquid de angelis loquor, quando ipse Dominus te laudaturus est? Hæc nos cogitationibus exerceamus. Neque enim damnus est ei, qui contumelia afficitur, si tacet; secus, si se ulciscitur. Nam si damnus esset dicteria silentio excipere, non dixerit Christus: *Si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi et alteram* (Matth. 5. 39). Si ergo falsa dixerit, ideo illius miscerantur, quia sibi conviciantium supplicium attrahit, nec Scripturas legere dignus est. *Peccatori namque dixit Deus. Quare tu enarras justitias meas per os tuum? Sedens contra fratrem tuum loquebaris* (Psal. 49. 16. 20). Sin vera dixerit, sic etiam commiseratione dignus est. Nam et Pharisæus vera dicebat; sed is audientem certe nihil læsit, imo juvit illum; se vero mille privavit bonis, et ex tali accusatione naufragium passus est. Itaque ille utrinque mulctatur, non tu. Tu certe si vigilaveris, dupliciter lucraris, et quod silentio Deum tibi propitium reddas, et quod moderatior sis, quodque ex dictis occasionem captes ad emendanda gesta tua, quod etiam humanam gloriam despicias. Etenim hinc nobis dolor exoritur, quod multi hominum fame inhiant. Sic si philosophari voluerimus, probe intelligemus res humanas nihil esse. Discamus igitur: et vitia nostra reputantes, paulatim ea corrigamus; hoc mense istud, sequenti aliud, tertio similiter aliud nobis corrigendum definiamus. Ita ceu gradibus ascendentes, ad cælum per scalam Jacobi perveniamus. Etenim scala in visione illa mihi illum per virtutem ascensum subindicare videtur, per quem a terra ad cælum ascendere possumus, non gradibus sub sensum cadentibus, sed morum emendatione et augmento. Hæc

ergo peregrinationem, hunc ascensum aggrediamur; ut cælos consequuti, omnibus illic fruamur bonis, gra-

tia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXXIV.

CAP. 18. v. 37. *Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam.*

1. *Patientiam Christus quomodo doceat.*—Mirabilis res est patientia, quæ animam fluctibus spiritibusque malignis liberatam, quasi in tranquillo portu constituit. Hanc nos ubique Christus docuit; nunc vero maxime, cum ad iudicium trahitur et circumagitur. Etenim ad Annam adductus, cum mansuetudine magna respondit, et credenti servo ea respondit, quæ fastum omnem coercere possent. Hinc ad Caipham, deinde ad Pilatum ductus, totaque consumpta nocte, in his ubique magnam præ se tulit mansuetudinem. Cum dicerent ipsum facinorosum esse, quod probare non poterant, silens tamen ille stetit: cum autem de regno interrogatus est, tunc loquutus est Pilato, erudiens eum et ad sublimiora duicens. Sed cur Pilatus ipsis presentibus non rem examinat, sed in prætorium ingreditur? Magnam de illo habebat opinionem, et extra Judæorum tumultum, omnia volebat accurate discere. Deinde cum dixit, *Quid fecisti?* hæc quidem de re nihil respondit, sed de qua re magis Pilatus audire cupiebat, nempe de regno ipsius, de illa respondit his verbis: *Regnum meum non est de hoc mundo;* id est, Rex quidem sum, sed non qualis tu suspicaris, verum longe splendidior. Hinc et ex sequentibus declarat se nihil mali fecisse. Nam qui dicit, *In hoc natus sum, et ad hoc veni ut testimonium perhibeam veritati,* se nihil mali fecisse declarat. Deinde cum dicit, *Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam,* allicit eum, et suadet ut dicta illa audiat. Si quis, inquit, verax est, et hæc desiderat, me plane audiet. Huc pacto illum paucis verbis allicit, ita ut dicat, 58. *Quid est veritas?* Sed interim urgenti rei in-tat. Vidit enim talem interrogationem tempore egere: volebat autem illum ex Judæorum furore eripere. Ideo exivit. Et quid ait? *Ego nullam in eo invenio causam.* Et animadvertit quam prudenter. Non dixit enim, Quoniam peccavit, et dignus est morte, solennitatem illum concedite: sed prius illum ab omni crimine liberat, tunc ex abundantia rogat: si noluit ut innocentem dimittere, saltem ut noxium solemnitati tribuant: quare adiecit 59. *Est autem consuetudo vobis, ut unum dimittam in Pascha;* deinde supplicantis more, *Vultis ergo dimittam vobis Regem Judæorum? Clamaverunt omnes,* 40. *Non hunc, sed Barabbam.* O execrandam mentem! Moribus sibi similes et noxios dimittant, innoxium vero plecti jubent: hic enim jam olim mo- illorum erat. Tu autem in omnibus considera Domini benignitatem. *Flagellavit eum Pilatus,* forte et, sedato Judæorum furore, illum erueret. Quia enim per priora non potuerat illum erueri, ut malum his sisteret, flagellavit, et cætera permisit, ut chlamydem et coronam ipsi imponerent, quæ illorum frangeret iram, Ideo coro-

nam adduxit, ut illum videntes ipsi illatam contumeliam, furorem composescerent et virus totum evomerent. Et quomodo milites hæc faciebant, non mandante prætoro? In Judæorum gratiam: siquidem initio non ab illo jussi noctu profecti sunt, sed in gratiam Judæorum et pecunie causa omnia audebant. Attamen cum tot tantaque fierent, stultus ille silens, ut etiam fecit cum examinaretur, ubique respondit. Tu vero non solum hæc audias, sed etiam in mente semper retineas, cum orbis et angelorum Regem vides a militibus irrisum, et verbis et rebus, omniaque cum silentio ferentem, illum reipsa imitare. Cum enim dixisset Pilatus, *Regem Judæorum,* habitum illi ves-tiæque deridendum circumponunt. Deinde educens illum dixit: (*Cap. 19.*) 4. *Nullam causam invenio adversus eum.* Exiit ergo habens coronam, neque ita sedata est ira, sed clamabant, 6. *Crucifige, crucifige eum.* Videns ergo Pilatus omnia frustra tentari, dicit: *Accipite eum vos, et crucifigite.* Unde palam est eum priora illorum furori concessisse. *Ego nullam, inquit, causam invenio adversus eum.*

2. Animadvertit quod modis iudex illum purget, et quam frequenter crimina propulset: sed canes illos nihil avertero potuit. Nam illud, *Accipite, et crucifigite,* fastidientis est, et ad rem illicitam impellens. Ipsi itaque duxerunt illum, ut post prætoris iudicium hoc fieret: contra autem accidit, ut sententia iudicis magis absolveretur. Deinde ignominia affecti dixerunt: 7. *Nos legem habemus, et secundum legem nostram debet mori, quia Filius Dei se fecit.* Cur ergo cum iudex dixit vobis, *Accipite illum, et secundum legem vestram iudicate,* dixistis, *Non licet nobis interficere quemquam;* hic vero ad legem confugitis? Et considera accusationem. *Filium Dei se fecit.* An hoc criminandum, dic mihi, quod is, qui Filii Dei opera facit, se Filium Dei dicat? Quid ergo Christus? Illis hæc mutuo loquentibus tacebat, illud implens propheticum dictum, *Non aperiet os suum: in humilitate sua de iudicio sublatus est* (*Isai. 53. 7. 8.*) Deinde Pilatus tunc, cum ab illis audisset quod Filium Dei se fecerit, formidans ne id quod dicebatur verum esset, et ipse videretur inique agere. Illi vero cum hoc et ex veris et ex operibus didicissent, non exhorrescunt, sed illis eum de causis occidunt, quibus adorare debeuerant. Ideo non ultra illum interrogat, *Quid fecisti?* sed timore pernotus a sublimioribus interrogationem parat dicens: *Si tu es Christus?* Sed nihil respondit. Nam qui audierat, *In hoc natus sum, et ad hoc veni;* et, *Regnum meum non est hinc,* cum debuisse obistere, ipsun-que erueri; id non fecerat, sed Judaicum in-pectum sequutus fuerat. Deinceps ibi unlicque confutatis, ad publicum crimen confugiunt, et dicunt: *Quis se regem facit, contradicit Cæsari* (v. 12.). Operietur ergo hoc diligenter explorare, ut tyrannidem affectaret, et Cæsarem e regno depellere tentaret. Sed